

Komandai “Kristaps” dubultuzvara petankas turnīrā “Warriors cup 2021”

Upesciema stadionā jau astoto reizi risinājās starptautiskais petankas turnīrs “Warriors cup 2021”, ko ierasti rīko petankas spēlētāju klubs “Upesciema Warriors” sadarbībā ar Garkalnes novada domi. Lai gan Covid-19 ierobežojumi ieviesa korekcijas dalībnieku skaitā, turnīra sportiskais līmenis audzis un divas dienas Upesciemā varēja redzēt augsta līmeņa petankas spēli.

Dubultspēlēs un trijnieku sacensībās pārāki bija komandas “Kristaps” spēlētāji. Divniekos kausu virs galvas cēla Edgars Silovs un Entonijas di Marko no Francijas, bet trijniekos viņiem uzvaru kaldināt palīdzēja igauņi Veiko Pross. Luksemburgas izlasi trenējošais francūzis di Marko jau nedēļu uzturas Upesciemā, kur aizvadīja arī meistarklasi Latvijas petanka spēlētājiem. Divnieku sacensībās piedalījās 36 dueti, bet trijnieku sacensības pulcēja 25 komandas. Sacensībās pārstāvētas bija Latvija, Lietuva, Igaunija, Francija, Luksemburga, Krievija, Polija, Somija, Ukraina.

Divnieku sacensībās priekšsacīkstēs vienīgie bez zaudējumiem cīnījās “Kurland” (Raido Blumbergs/Andris Padrevics), kuri vēlāk izslēgšanas turnīrā izcīnīja bronzu. Ventspilnieki pusfinālā piekāpās “Laama” (Veiko Proos (Igaunija)/ Arttu Pokolainen (Somija)), bet otrā pusfinālā “Kristaps” pieveica Lietuvas duetu “Baisus pukis” (Linas Budrikas / Mants Gaurilčiks). Finālā “Kristaps” aizraujošā cīņā ar 13:11 pieveica “Laama”, bet “mazajā finālā” “Kurland” spēlētāji ar 13:10 sarūgtināja kaimiņus lietuviešus.

Trijniekos priekšsacīkstēs bez zaudējumiem cīnījās “Kristaps” un “Kurare 2”(Ieva Gulbe/Lelde Stūre/Juris Keišs), kuri gan noslēgumā samierinājās vien ar sesto vietu. Trijnieku pusfinālā drošas uzvaras svinēja “Kristaps” un Latvijas-Igaunijas apvienotā komanda “Kolks” (Marek Kolk / Kuno Kolk / Juris Silovs), bet finālā “Kristaps” neatstāja cerības “Kolks” spēlētājiem – uzvara ar 13:5. Spēlē par trešo vietu Igaunijas komanda “Veski” (Andres Veski / Svetlana Veski / Kenneth Muusikus) droši ar 13:6 pieveica Somijas petankas spēlētājus “Ozzy” (Iivo Paaso / Arttu Pokolainen / Jarmo Heinonen).

Juris Silovs, Latvijas Petanka sporta federācijas (LPSF) prezidents un “Warriors Cup” rīkotājs:

“Paldies dalībniekiem par aizraujošām divām sacensību dienām. Covid-19 ierobežojumu dēļ dalībnieku skaits bija mazāks nekā cerēts – neieradās daudz igauņu, poļu, ukraiņu un arī Mongolijas pārstāvis, kurš katru gadu ar prieku ierodas ciemos. Tas gan neietekmēja spēļu spriedzi, jo šogad turnīrs bija jau krietni augstākā sportiskā līmenī. Pašam pēdējā brīdī nācās aizvietot Mongolijas pārstāvi un trijniekos tiku līdz finālam, lai gan sākotnēji vispār nebiju plānojis spēlēt.

Runājot par sportisko pusi, patīkami divniekos redzēt bronzas ieguvējus ventspilniekus, kuri priekšsacīkstēs pat bija vienīgie bez zaudējumiem. Vēl viena pozitīva iezīme – pēc Entonija di Marko ielūguma Upesciemā viesojās vairāki Luksemburgas spēlētāji, kuri novērtēja augstā līmenī sarīkotās sacensības un solījās nākamgad braukt jau spēcīgākā sastāvā, lai izrādītu

sīvāku konkurenci.

Šogad abas dienas spēles tiešraidē translējām internetā. Tā bija laba pieredze. Redzējām, kas vēl jāpilnveido šajā jomā un varam spert vēl soli uz priekšu šajā jomā, jo petankas spēles rādīšanai tiešraidē ir sava specifika. Ceram, ka nākamgad pasaule būs izcīnījusi ar Covid-19 un nebūs tik plaši ierobežojumi, kas ļaus atgriezties pie kuplāka dalībnieku skaita.”

Juris Silovs

LPSF prezidents